
LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, concernente “Norme sul sistema delle autonomie 
locali”, come modificata in ultimo dalla legge  23 dicembre 2019, n. 80; 
 
Visto l’articolo 82 bis della l.r. 68/2011, concernente “Finanziamenti straordinari ai piccoli comuni” 
e in particolare il comma 12, che prevede che, entro trenta giorni dall’entrata in vigore della norma, 
con deliberazione della Giunta regionale sono stabilite disposizioni di attuazione del medesimo 
articolo 82 bis; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato A “Disposizioni di attuazione dell’articolo 82 bis della l.r 
68/2011” per disciplinare: 
a) il termine perentorio per la presentazione della domanda e i soggetti abilitati a presentarla; 
b) la documentazione da presentare a corredo della domanda per gli interventi che si intendono 

realizzare e concludere entro il 31 dicembre dell’anno di concessione del contributo, e i soggetti 
che devono sottoscrivere le attestazioni e le dichiarazioni; 

c) la documentazione da presentare per la liquidazione a cura del responsabile unico del 
procedimento; le modalità e i termini per effettuare le richieste di liquidazione o per comunicare 
l’esigibilità della spesa, anche al fine di evitare la revoca; 

d) gli adempimenti dei comuni per eventuali regolarizzazioni o integrazioni attinenti la domanda di 
contributo, la documentazione allegata, le richieste di liquidazione, e i termini perentori entro i 
quali devono essere svolti; 

e) le modalità di revoca dei contributi concessi o liquidati; 
f) la struttura regionale competente alla concessione del contributo e alla revoca del contributo, le 

altre strutture regionali interessate al procedimento; 
 
Ritenuto che, nell’ambito delle disposizioni dell’allegato A: 

a) debbano essere stabiliti i termini per lo svolgimento dell’istruttoria per la concessione e la 
liquidazione dei contributi, e che detti termini debbano essere stabiliti in quaranta giorni, 
all’interno dei quali considerare anche i dieci giorni necessari per le verifiche sugli obblighi 
informativi di cui al comma 8 dell’articolo 82 bis della l.r. 68/2011;  

b) detto termine debba essere sospeso in tutti i casi di richiesta di integrazioni e chiarimenti ai 
comuni; 

 
Ritenuto di approvare l’allegato B “Importi dei contributi concedibili negli anni 2020, 2021 e 2022 
a ciascuno dei comuni”, calcolati in conformità a quanto previsto dall’articolo 82 bis, comma 1, 
della l.r. 68/2011; 
 
Visto il parere favorevole del CD espresso in data  9 gennaio 2020; 
 
Esperita la procedura concertativa di cui all’articolo 14 del Protocollo di Intesa Regione – Enti 
locali sottoscritto il 6 febbraio 2006; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. E’ approvato l’allegato A alla presente deliberazione “Disposizioni di attuazione 
dell’articolo 82 bis della l.r 68/2011”. 

 



2. E’ approvato l’allegato B alla presente deliberazione “Importi dei contributi concedibili 
negli anni 2020, 2021 e 2022 a ciascuno dei comuni”. 

 
3. Il Settore  affari istituzionali e delle autonomie locali della Direzione Affari legislativi, 

giuridici ed istituzionali è individuato quale struttura per gli adempimenti e i procedimenti di 
cui alla presente deliberazione. 

 
4. Il Settore Contratti - Osservatorio regionale contratti pubblici è individuato per la verifica 

degli obblighi informativi previsti al comma 8 dell’articolo 82 bis della l.r. 68/2011. 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18della l.r. 23/2007. 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
Il Direttore generale 

         Antonio Davide Barretta 
 
 
Il Dirigente responsabile 
Luigi Izzi 
 
 
Il Direttore  
Patrizia Magazzini 
 
 
 


